
 

 

COORDINAMENTO COMMISSIONI POLITICHE EUROPEE 

 

REGIONE NONE E COGNOME INCARICO MAIL 

Abruzzo Simone Angelosante Presidente della IV Commissione 
consiliare Politiche europee, 

internazionali, Programmi della 
Commissione europea, Partecipazione 

ai processi normativi dell'Unione 
europea 

quarta.commissione@crabruzzo.it  
simone.angelosante@crabruzzo.it 

3384905534 
0862644421 

Basilicata Carmine Cicala Presidente del Consiglio regionale carmine.cicala@regione.basilicata.it 
0971447120 

Bolzano Magdalena Amhof Presidente della I Commissione 
legislativa in materia di affari 

istituzionali, istruzione, cultura, sport, 
cooperazione e sviluppo, rapporti 

internazionali e con l’Unione europea 
e comunicazione 

magdalena.amhof@pec.prov-bz.org 
 

magdalena.amhof@consiglio-bz.org 

Calabria Antonio Montuoro Presidente della II Commissione 
consiliare permanete del Consiglio 
regionale della Calabria Bilancio, 

programmazione economica e attività 
produttive, affari dell'Unione europea 

e relazioni con l'estero 

Antonio.montuoro@consrc.it 
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Campania Francesco Emilio 
Borrelli 

 
Giuseppe Sommese 

Presidente della VIII Commissione 
“Agricolture, caccia, pesca, risorse 

comunitarie e statali per lo sviluppo” 
Presidente della Prima Commissione 

consiliare permanente competente in 
materia di Politiche europee 

borrelli.fra@cr.campania.it  
3939758526 – 33937260951 
8com.perm@cr.campania.it 

sommese.giu@cr.campania.it 
0817783771 – 0817783771 

Emilia-Romagna Manuela Rontini 
 
 
 

Massimiliano 
Pompignoli 

 
 
 
 
 

Lia Montalti 

Presidente della Commissione 
consiliare Politiche Economiche 

(programmazione dei Fondi 
strutturali) 

 
Presidente della Commissione 

Bilancio, Affari generali ed istituzionali 
(rapporti con l’Unione europea ai fini 

della formazione e attuazione del 
diritto europeo-sussidiarietà) 

 
Consigliera Segretaria UdP 

Manuela.Rontini@regione.emilia-romagna.it 
3925968173 – 0515275216 

 
 
 

Massimiliano.Pompignoli@Regione.Emilia-Romagna.it 
3933378997 

Nicole Suriani 3450750293 
 
 
 

Lia-montalti@regione.emilia-romagna.it 

Friuli Venezia Giulia Diego Bernardis Presidente della V Commissione 
permanente (Affari istituzionali e statutari, 

forma di governo, elezioni, disciplina del 
referendum, autonomie locali, usi civici, 
rapporti esterni e con l'Unione europea, 

organi di garanzia, beni e attività culturali, 
identità linguistiche, spettacoli e 

manifestazioni, attività sportive, corregionali 
all'estero) 

diego.bernardis@regione.fvg.it 
3471565307 

cr.segreteria.quintacommissione@regione.fvg.it 
Anna Leone 0403773858 

Elena Gasparin 0403773895 
Federico Razzini 0403773285 

Lazio Alessandro Capriccioli Presidente della Commissione  
Affari Europei 

acapriccioli@regione.lazio.it 

Liguria Laura (Lilli) Lauro Presidente della I Commissione 
Affari Generali Istituzionali e Bilancio 

(affari europei e internazionali) 

lilli.lauro@regione.liguria.it 
0105484704 

Lombardia Davide Caparini Presidente della I Commissione 
Programmazione e bilancio 

Davide.Caparini@consiglio.regione.lombardia.it 

0267482286 
 

mailto:borrelli.fra@cr.campania.it
mailto:8com.perm@cr.campania.it
mailto:sommese.giu@cr.campania.it
mailto:Manuela.Rontini@regione.emilia-romagna.it
mailto:Massimiliano.Pompignoli@Regione.Emilia-Romagna.it
mailto:Lia-montalti@regione.emilia-romagna.it
mailto:diego.bernardis@regione.fvg.it
mailto:cr.segreteria.quintacommissione@regione.fvg.it
mailto:acapriccioli@regione.lazio.it
mailto:lilli.lauro@regione.liguria.it
mailto:Davide.Caparini@consiglio.regione.lombardia.it


Cristiana.aglio@consiglio.regione.lombardia.it 

Marche Andrea Putzu Presidente della Commissione 
Sviluppo economico, formazione 

professionale e lavoro, affari europei 
e internazionali, settore primario 

andrea.putzu@regione.marche.it 
0712298563 

Molise Salvatore Micone Presidente del Consiglio regionale presidenza.consiglio@regione.molise.it  

Piemonte Carlo Riva Vercellotti Commissione consiliare competente 
in materia di Politiche dell’Unione 

europea 

carlo.rivavercellotti@cr.piemonte.it 
prima.commissione@cr.piemonte.it 

0115757366-7248 

Puglia Donato Metallo Commissione VI 
Politiche Comunitarie, Lavoro e 

Formazione Professionale, Istruzione, 
Cultura, Cooperazione, Emigrazione, 

Immigrazione 

metallo.donato@consiglio.puglia.it 
metallo.donato@pec.consiglio.puglia.it 

sesta.comm@consiglio.puglia.it  
3289534675  

Sardegna Michele Pais Presidente del Consiglio regionale presidenzaconsiglio@consregsardegna.it 
3470763452 

Sicilia Luigi Sunseri Presidente della Commissione Esame 
delle Attività dell’Unione europea 

lsunseri@ars.sicilia.it  

Toscana Francesco Gazzetti Presidente Commissione politiche 
europee e relazioni internazionali 

f.gazzetti@consiglio.regione.toscana.it 
0552387596 – 3355252086 

Trento Presidente 
Walter Kaswalder 

 
Funzionaria 
Sara Testa 

Presidente della Quinta Commissione 
permanente, competente in materia 

di rapporti internazionali e con 
l'Unione europea 

walter.kaswalder@consiglio.provincia.tn.it 
organi.assembleari@consiglio.provincia.tn.it  

 
 

sara.testa@consiglio.provincia.tn.it 

Umbria Presidente 
Daniele Nicchi 

 
 

Responsabile 
segreteria 

Stefanella Cutini 

Commissione consiliare permanente 
che si occupa delle Politiche europee 

 
daniele.nicchi@alumbria.it 

daniele.nicchi@pec.alumbria.it 
3406787734 

 
stefanella.cutini@alumbria.it 

0755763317 

mailto:Cristiana.aglio@consiglio.regione.lombardia.it
mailto:andrea.putzu@regione.marche.it
mailto:Presidenza.consiglio@regione.molise.it
mailto:carlo.rivavercellotti@cr.piemonte.it
mailto:prima.commissione@cr.piemonte.it
mailto:metallo.donato@consiglio.puglia.it
mailto:metallo.donato@pec.consiglio.puglia.it
mailto:sesta.comm@consiglio.puglia.it
mailto:presidenzaconsiglio@consregsardegna.it
mailto:lsunseri@ars.sicilia.it
http://www.consiglio.regione.toscana.it/commissioni/sedute.aspx?idc=79
http://www.consiglio.regione.toscana.it/commissioni/sedute.aspx?idc=79
mailto:f.gazzetti@consiglio.regione.toscana.it
mailto:walter.kaswalder@consiglio.provincia.tn.it
mailto:organi.assembleari@consiglio.provincia.tn.it
mailto:daniele.nicchi@alumbria.it
mailto:daniele.nicchi@pec.alumbria.it
mailto:stefanella.cutini@alumbria.it


 
Federica Conti 

 
Simonetta Gentili 

 
federica.conti@alumbria.it 

0755763243 
 

simonetta.gentili@alumbria.it 
0755763382 

Valle d’Aosta Presidente 
Claudio Restano 

 
Segreteria 

Giuseppe Pollano 

I Commissione consiliare permanente 
"Istituzioni e autonomia" 
competente in materia di  

Rapporti internazionali, con l'Unione 
europea e relazioni interregionali 

crestano@consiglio.vda.it 
0165526201 

 
gpollano@consiglio.vda.it 

0165526152 

Veneto Roberto Ciambetti Presidente del Consiglio regionale roberto.ciambetti@consiglioveneto.it 
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